puerorum infania primo

Errorem cum laete bibit

Non desunt quidem de numero eorum, qui scholæ Jesuitarum dederunt operam viri boni & iudicio valentes, qui persuasiones ipsorum expuerunt: atq; hi milles ampliore lesuitas odio prosequuntur, quam non faciant quibus isti nondum sunt cogniti. Sed quotus quisque est ex eo ordine & certè vix de centenis quos virus illorum infecit, vnum comperias restitisse, quin eorum veneno infectas hæreat.

Apud Dionem lib. 52. legimus, à Mœcenate fusse Augusto Cæsari expositum, nullam commodiorem viam existere ad stabiliendam in imperio tranquillitatem ipsius posterorumq; quam ut curaret iuuentutem Romanæ nobilitatis literas doceri eorum opera, quibus in amore esset Monarchia: nam breui tempore quodammodo nouatum iri mundum & iuuentutem illam

momento ad gratia amplaque munera electam fore.
Eadem ratione periculosis nihil potest contingere,
quam ut liberos nostros per emissarios istos Hispaniae
curemus informari: quibus nihil tam est odio quam
Gallica nostra Monarchia.

Id profecto omnium est facillimum, ut in ipsis infirmis ingenij eiusmodi studium ac cupis ingeneres: difficillimum vero, ut auellas ipsum. Altius enim precepta descendunt, qua tenerus animis imprimuntur. Certè non Eurotas ille fluuius Laconicæ strenuos & bellicosos viros efficiebat, sed optima illa Lycurgi institutio: sic etiam hoc nostro tempore, non Sequana, non Garumna malos Gallos tam multos efficit, sed Collegia Iesuitarum, Parishs, Tholosæ, & Burdegalæ instituta, hoc malum ingenerant. Ex quo scholarum istarum Alumni in administrationem munerum ingressi sunt, maiorum mores, non paulatim, ut ante, sed torrentis modo precipitati sunt.

Habet quidem Christiana Religio nostra omnes summæ iustitiae & utilitatis notas: sed ante omnes haec est evidentissima, quod accuratam habet commendationem obsequij erga Magistratus, & ordinem Politicum omnibus in rebus asserit. At homines isti qui sese prædicant ad societatem Iesu pertinere, ad finem alterum non contendunt, quam ut legitimas potestates subruant, ad stabiliendam vbiique locorum tyrannidem Hispamicam, & in hoc studio informant animos iuuentutis: quam homines simplices ac nimium creduli se putant illis concredere, ut instituatur in literarum scientia, religionis veritate, ac pietatis sensu.

Pro superi, quantum mortalia peccora Cœca

Noctis habent: ipso sceleris molimine Tereus

Creditur esse pius, laudemq; à crimine sumit.

Carthæ

Carthaginenses olim suos ipsorum liberos Saturno leguntur sacrificauisse, & coactos religione parentes fuisse, vt inhumano isti sacrificio cum læti animi significatione interessent. Ecce rem admirabilem memoria nostra, vidimus ipsi, vidimus illud tempus, quum is qui non curabat liberos suos studiis operam dare Iesuitis præceptoribus, non habebatur pro bono Catholico, qui vero in Collegio illorum versati erant, h̄s liber ad omnia dabatur aditus, nihil amplius quæ rendum aut cognoscendum de vita ipsorum videbatur. Itaque parentes miseri cedentes iniuriæ temporum, cogebantur liberos suos amittere, qui aut fascino Iesuitarum, aut etiam non infremente raptu ipsi adimabantur plane, si forte Iesuitarum consilio ita videretur. Eripiunt liberos parentibus. Extant huius rei luctuosa exempla plus satis, & vniuersitate exploratissima: extant publicæ quærimoniæ in posteritatem transmissæ contra crudeles istos, & inhumanos plagiarios, qui liberos à conspectu & complexu parentum auellerunt. Quin etiam sæpenumerò totum columen & fulmentum familiæ vnius furtim abstulerunt: quemadmodum Domino Airalto Legato criminalium causarum apud Andes factum est: qui quum octonis liberis parvulis in hac senectute sua onus sit, vedit sibi Iesuitarum opera filium natu maximum eripi, qui iam paternum munus potuisset capessere, & officium Patris erga fratres sororesq; suas, quæ omnes fermè ætate puerili sunt, facere: hunc illi annum decimumquartum iam agentem sustulerunt patri, & in Italia Hispaniæ sic apud se detinent, vt nunquam de eo quicquam vel minimū potuerit cognoscere, quamuis monitionibus & censuris Ecclesiasticis aduersus plagiarios istos expertus sit. Has enim isti ludificantur libere, satis habentes vñica absolutione, quam Generalis ipsorum, Hispanus homo, submisit. Inter ea

Eripunt bona familijs. Interea verò ubi Airaltus ille vitam cùm morte commutauerit, postulabunt lesuitæ ius primogeniti in bona ipsius, nam votum paupertatis nunquam voveri antè curant, quām omnis spes successionis exempta sit: Deinde vero antequām professi reddantur, omnia sua bona iubentur Collegio transdare: itaque nihil reddit foras, omnia feruntur intro, & ab intestato, & ex Testamento, quæ isti singulis diebus captant diligenter, animis propinquis morti hinc inferorum horrorem ante oculos exponentes, illinc commonstrantes Paradisum apertum hs, qui societati Iesu liberaliter atq profuse daturi sunt: quemadmodum Maldonatus fecit Præsidi Monbrunensi, qui à Sancto Andrea dictus est, quum extorsit ei bona mobilia omnia, & res omnes antè partas, dolo confessionis vnius plenæ auaritia & fraude: à qua Dominus Pibracius, tanquam iniqè probata, prouocauit in Senatu palam. Necq ignotum est testamentum illud, quod per Goudranum Duxionensem Præsidem fieri curauerunt, quum sororem suam germanam, suam hæredem vnicam aspersit dimidio coronato aureo, & septenas millesinas libras prouenitus annui in lesuitarum corpus transportauit. Nec illud obscurum, quomodo familiam Bollonum, quæ vna ex potentissimis fuit Burdegalæ, diripuerunt commodo suo, & (quod exemplum est recentissimum) qua ratione obtinuerunt ius primogeniti in familia Præsidis Burdegalensis à Largobaculo dicti, eoq nomine agrum Faillarum sibi vendicarunt. quem agrum vñum dederunt coronatis duodecies mille, pecuniamq illius in Hispaniam transmiserunt in thesauro ipsorum assertuandam. In Gallia enim nihil omnino seruari curant, præterquām ea immobilia, quæ conditione non alienandi ipsis legata sunt.

Præterea

Præterea nemo nescit, qua fratre vnicum fratrem Domini Marchionis Canillacensis rapuerint: qui iam iam octies millenas libras habet redditus anni, & secundus hæres amplius quadragies quinques millenarum est, hunc vero cauebunt artifices isti diligentissimè ne adigant paupertatis votum, tantisper dum spes aliqua successionis à fratre maiore futura est: qui non coniugatus est, sed vitam suam quotidie exponit belli periculis ad seruitium Regis, à quo honores vicarij Regij in Aruernia adeptus est. Neque dubium est, si quid illi humanitus accideret, pro ut iudicia se habent, quæ secundum ipsos hactenus facta sunt, quin Marchiones Canillacenses futuri Iesuitæ essent, familiamquæ illam, quæ ex amplissimis, locupletissimis, & illustrissimis totius Aquitaniae vna est, funditus eversuri.

Gentem nostram fermè plerique omnes accusant imprudentiæ nomine: Iustitiæ, liberalitatis, fortitudinis, animiq; habemus quidem satis, atq; adeò plus satis: sed prudentiæ nequaquam. Et quām supinum est, quām imprudens iudicium, amabo vos, quod homines istos probemus, quum præ se ferunt contemptum aliquem binorum forte solidorum ad scholæ aditum, & aliquantuli mineralis: & tamen videmus eos tringinta annorum spatio ducenties millenas libras in prouentum annum fecisse quæstus?

Eta age, nobiscum sic quæso paciscere, triplex

Accipias pretium, legataq; cuncta relinquis,

Abstineasq; manus alieno, & munera temnias.

Sed pietas iam nota tua est, animusq; benignus:

Magna petis, qui parua fugis.

In nostra hac Academia nunquam fuit à pauperibus quicquam postulatum, sed si quis puer maioribus honestis natus ad coronatos quatuor aut quinque dona-

uerit ei qui toto anno ipsum instruxerit, potestne vir bonus hoc in malam partem accipere : nonne ex æquo bono est, ut qui ætatem suam in literarum studijs consumserunt, aliquid habeant unde roga niteat ? hoc si quis degauerit, non modo non dat operam paupertati alleuandæ, sed etiam contra in abyssum deturbare pauperem videbitur. Olim egenti iuueni, quisquis tandem esset, ratio erat exposita qua inter diuites commode elaboretur tempusq; ætatis suæ transigeret ad annum usque vigesimum, aut etiam alterum atq; vigesimum: tum incipiebat quasi emergere, & compendij aliquid facere. Hæc ratio iuuenes mille quotannis ad studia adducebat, alebatq;. Sed postquam lesuitæ studiosos ad se pelleixerunt, iam animos omnino abiecerunt multi : vt sublati studiorum præmij, studia pereunt. Maximi quique & præstantissimi inde à summa antiquitate viri æquum esse duxerunt, ut h̄s qui iuuentutem instruunt scientijs, tribueretur sua compensatio : & accedit ad hanc rationem communem ipsa necessitas. Super omnibus negotijs, melius atq; reclius olim prouisum : & qua convertuntur, in detersus mutantur.

Et tamen hi boni viri venenarios astutos imitantes, qui nunquam crassum veneni sui boletum iniiciunt, sed cibo aliquo delicato & fastidioso solēt subtili arte adiungere atq; confundere, nullam viam commodiorem inuenerunt qua studiosos ad se perducerent, quam ab initio illis mineralibus quæ olim obtinuerunt. Effrenis enim iuuentus longè magis optat sumptus facere in locis ædiles meruentibus, & pecuniam à parentibus transmissam ad se licenter profundere, quam numerare eam præceptorí qui toto anni curriculo de commodis ipsius studijsq; laborauerit officiosissime.

Atq;

Atq[ue] h[oc] q[ui]dem omnia non faceremus tanti, nisi
 fascinorum & sortium quas Iesuitæ, in iuuentutem ad-
 hibent, rationem videremus habendam esse. Sed quem-
 admodum curabant olim Romani studiosissimè, ut No-
 bilitatem Gallicam Augustoduni instituerent, eamquæ
 alerent & educarent tum in benevolentia iusta erga
 imperium ipsorum, tum in obliuione pristinæ Gallo-
 rum libertatis: non secus ille Tyrannus Hispaniæ le-
 iuuentutem
 suitas habet, tanquam statuis suis, in Gallia dispositos, amore im-
 qui amorem nominis sui & dominationis suæ in teneris buunt nos-
 mentibus liberorum nostrorum ingenerent. Semina in minis His-
 corporibus humanis diuina dispersa sunt: quæ si bonus cultor ex-
 spanici-
 cepit, similia ordinis prodeunt: sin malus, non aliter quam humus
 sterilis ac palustris necat, & deinde creat purgamenta pro frugis
 bus. Etiam quemcunq[ue] laborem & molestiam postea
 subiueris ad conuellendas opiniones eiusmodi, frustra
 est: stomachus enim morbo viciatus quoscunque accipit cibos,
 mutat. Itaque tandem ad metum humanarum legum ar-
 què ad vim configiendum est, & magno timore magna odia
 compescenda. Sed fidelius & gratius semper est obsequium, quod
 ab amore, quam quod à metu proficiscitur. Quicunque ab
 Aspide fuerunt icti, quam vocant Dipsadæm, n̄ perpe-
 tua quadam siti infestantur præ veneni illius acrimo-
 nia, quod in omnes corporis venas serpens totum san-
 guinem exsiccat, & ita exhaustus ut nihil nisi bibat æ-
 ger nec tamen expleri ad satietatem possit. Sic qui ve-
 nenata ista & pestilente Iesuitarum institutione semel
 imbuti sunt, vruntur assidua siti ac desiderio pertur-
 bandi negotia publica Patriæ suæ & dominationem
 Hisp[an]icam promouendi.

Nota est in vulgo historia Lusitanæ, iam diu
 Rex Philippus oculum ad vicinum illud Regnum Lusi-
 tanæ adiecerat: sed fieri non poterat nisi morte Regis

& plerque nobilitatis Lusitanicæ, ut illud Regnum
 in leges suas cogeret. Hic Iesuitas occupat, qui erant ad
 latera Sebastiani Regis, secy in Regione illa Apostolos
 Vnio Lusi
 tanie ad
 tyrannici
 Hispanic:
 operalesui
 tarum pro
 curata.
 Vnioni
 Portugal.
 fol. 9. 19.
 & plerque nobilitatis Lusitanicæ, ut illud Regnum
 in leges suas cogeret. Hic Iesuitas occupat, qui erant ad
 latera Sebastiani Regis, secy in Regione illa Apostolos
 vocari iubent. Illi mille artibus & technis veteres
 quoque famulos & administratos ipsius, etiam Petrum
 Alcassonensem ipsum Secretarium Regni expungi cu-
 rant: & autores ei sunt trānciendi in Africam, ut ini-
 micos longè valentiores & potentiores ipso inuaderet.
 Aggressus est: sed cum iactura vitæ, tum suæ ipsius,
 tum totius fermè Nobilitatis Lusitanicæ. Postea Re-
 gnum Cardinalis obtinuit, sed minimè diuturnum;
 quo tempore Iesuitæ dolos suos tam aptauerunt com-
 mode, ut statim post Cardinalis obitum Rex Antonius,
 quem omnes Ordines Regem salutauerant, ex continen-
 te eñceretur, quum die vñico omnes portus & naualia
 Maris ad defectionem à Rege suo adduxissent, adeò ut
 miser Rex mutata veste milliaria amplius quadringen-
 ta coactus fuerit pedibus conficere. Stabant adhuc à
 partibus Regis Antonii Insulæ Terceræ quarum per-
 magna erat commoditas, & quæ totam nauigationem
 Indiarum diuellebant. Eò perruperunt Galli, Domi-
 no Commendatore Chatteni Duce: omnes Insularum
 Incolæ, itemq; religiosi Franciscani, & alii sese studio-
 sissimos erga suum Regem esse ostendebant, & iura-
 tissimos Castilianorum hostes. Contra verò Iesuitæ,
 qui reliquias partes illius Regni perfidis sollicitationi-
 bus ad defectionem perduxerant, cooperunt fulmina ve-
 nalis suæ vocis in Gallos faculari & extollere Philippū
 Regem. Quid h̄ic nostri: pro eo quod in Mare pro-
 ñci ipsos oportuerat, aut certe ex Insulis confessim eñci,
 Vnio Por.
 id fore satis vñsum est, si obducto muro includerentur in
 fo. 197. b. Claustro ipsorum. Atq; hæc ipsa res copiose narratur
 in Historia Genuæ excusa ad Mandatum Regis Hispa-
 niz,

nix, quæ tota in gratiam ipsius contexta est: Ac propter ea quicquid de lesuitis in ea habetur scriptum, ipsis honori & laudi vertitur, ut qui præcipua fuerint instrumenta conciliandæ ynionis istius, qua Lusitania sese adiunxit Castiliæ, quemadmodum etiam præsens ipsorum labor & opera non fertur aliò, quam ut ynionem consimilem adhesionemq; procurent Galliæ ad Regnum Hispaniæ atq; perficiant.